
quarta-feira, 20 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008

A Prefeitura M. de Barcarena, através da Secretaria M. de Saúde 
e CPL/SEMUSB, informa aos interessados o resultado final 
da Tomada de Preços nº 002/2008, a qual tem como objeto 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde, conforme abaixo:
- FIRMA: Distribuidora J.R. Com. de Gêneros Alimentícios Ltda., 
Itens Vencidos: 06, 10, 24 e 38.
- FIRMA: C. A. A. da Silva Comércio, Itens vencidos: 07, 08, 09, 
13, 17, 18, 23, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 36 e 37.
- FIRMA: Dias e Pantoja Ltda., Itens vencidos: 01, 02, 03, 04, 
05, 11, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22,, 25, 26, 31 e 34.
Solicitamos a presença dos representantes em um prazo de 
02 (dois) dias úteis para que possamos dar continuidade ao 
Processo. Informações fone: (91) 3753-1097, 8137-4589.

Comissão Permanente de Licitação/SEMUSB.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE RESULTADO FINAL

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2008
A Prefeitura M. de Barcarena, através da Secretaria M. de Saúde 
e CPL/ SEMUSB, informa aos interessados o resultado final 
da Tomada de Preços nº 003/2008, a qual tem como objeto 
Aquisição de Material de Higiene e Limpeza, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo:
- FIRMA: Distribuidora J.R Com. de Gêneros Alimentícios Ltda., 
Itens vencidos: 02,08,10,20,22,23,29, 30, 31, 33, 34, 39 e 40.
- FIRMA: C.A.A. da Silva Comércio, Itens Vencidos: 
06,27,42,45.
- FIRMA: E. B. PANTOJA-ME., Itens Vencidos: 25.
- FIRMA: E. de J.R. Dias, Itens Vencidos: 05,07,09,21,26,28,41.
- FIRMA: NOVIDADES CABANO COM. DE ART. DE PAPELARIA 
LTDA., Itens Vencidos: 01, 03, 04, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 24, 32, 35, 36, 37, 38, 43 e 44.
Solicitamos a presença dos representantes em um prazo de 
02 (dois) dias úteis para que possamos dar continuidade ao 
Processo. Informações fone: (91) 3753-1097, 8137-4589.

Comissão Permanente de Licitação/SEMUSB.

FRIGORÍFICO MARGEN LTDA
torna público que requereu da SEMA/PA Autorização de utilização 
de recursos hídricos subterrâneos – Poço nº 1. Localizado na BR 
010, Km 55 – Mãe do Rio-Pa. Processo  No 08/66.982.

FRIGORÍFICO MARGEN LTDA
torna público que requereu da SEMA/PA Autorização de utilização 
de recursos hídricos subterrâneos – Poço nº 1. Localizado na BR 
010, Km 55 – Mãe do Rio-Pa. Processo  No 08/66.992.

R. PEREIRA DA SILVA COMERCIO ME
CNPJ: 02.197.146/0001-02 Que foi  EXTRAVIADO os blocos de 
NF. S- “D” Bloco nº 04 e 05; e NF. S-“D” 1651 e 1652. e do Bolco 
S- “1” 1ª e 3ª via do bloco de nº 0226. Castanhal-Pa, 08 de 
Fevereiro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA – PMAC, torna 
público que requereu da Secretaria de Estado de Meio ambiente 
– SEMA, Licença Ambiental para EXECUÇÃO DE MURO DE 
CONTENÇÃO DA ORLA DA VILA DE PERIMIM, na zona rural do 
Município de Augusto Corrêa-PA.

OMNIA MINÉRIOS S/A
Omnia Minérios S/A, CNPJ/MF: 34.154.526/0001-48 torna 
público que recebeu da SEMA – Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, Autorização nº 72/2008, com validade até 
01/01/2009 para perfuração de poço para captação de água 
subterrânea localizado no Km 16,9 da ferrovia, na área do 
empreendimento Mina de Juruti, localizado no município de 
Juruti, estado do Pará.

HÉLIO DOS SANTOS
Brasileiro, casado, agricultor, CPF nº. 232.434.812-87 e RG 
nº. 2842873 SSP/PA, residente em Rua do Cachimbo, nº 235, 
Jardim Planalto, Novo Progresso/PA, requereu da SEMA, através 
do protocolo nº. 282450/2007, de 01/08/2007, Licença de 
Atividade Rural – LAR/APAT/CAR, referente ao Plano de 
Manejo Florestal Sustentável, localizado na Gleba Curuá PA, 
Santa Júlia, Lote nº 283, Novo Progresso/PA.

MARIANO ALVES DA SILVA
Residente no Município de Pacajá, RG: no 2017821 SSP/PA e do 
CPF no 072.855.662-68, vem através desta solicitar o Pedido 
de Licença Ambiental junto a SEMA, referente a notificação no. 
111/2008 SEMA/CONJUR-MANEJO de 13 de Fevereiro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 03/03/08 as 
09h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Peças de Reposição para Automóveis, 
marca Fiat Siena ELX FLEX 1.0, ano 2006, modelo 2006 - 
GBEL.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 20 de fevereiro de 2008.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CNPJ nº 05.109.384/0001-07.
OBJETO: Material Odontológico
VALOR: R$ 38.075,22 (trinta e oito mil setenta e cinco reais e 
vinte e dois centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2007

Marituba/Pa, 19 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: NORDESTINA COMÉRCIO E REPRESEN-TAÇÕES 
LTDA. CNPJ nº 83.335.836/0001-74
OBJETO: Material Odontológico
VALOR: R$ 174.914,10 (cento e setenta e quatro mil novecentos 
e quatorze reais e dez centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2007

Marituba/Pa, 19 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SESAU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2007-PROC/CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2007

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA, com 
sede a Rod. Br-316, Km-13, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.611.666/0001-49.
CONTRATADA: CIRUNORTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CNPJ nº  04.759.346/0001-29.
OBJETO: Material Odontológico
VALOR: R$ 96.645,84 (noventa e seis mil seiscentos e quarenta 
e cinco reais e oitenta e quatro centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/08/2007

Marituba/Pa, 19 de fevereiro de 2008
Antonio Armando Amaral de Castro - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
DIVULGAÇAO DE EDITAL – TOMADA DE PREÇO Nº 

001/2008
Objeto: Contratação de serviço para Construção do 
Prédio da Câmara Municipal. Abertura 10:00 horas do dia 
19/03/2008, na sala de Licitações, valor do edital R$ 50,00. 
Disponível na Prefeitura Municipal de Medicilândia na sala da 
Administração, Trav. Dom Eurico 1035 – centro, Medicilândia 
– Pará. Informações pelos fones: (93) 3531-1264 / 1265 / 1110. 
Medicilândia – Pará, 26 de fevereiro de 2008. Bartolomeu Lucena 
– Presidente, Portaria nº 362/07 – PMM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
Aviso de Licitação–Tomada de Preços Nº 002/2008. Objetivo: 
Locação de Veículo para Transporte Escolar. Abertura dos 
Envelopes: 07/03/2008. Local para aquisição de Edital: Sala da 
CPL no prédio da Prefeitura. (Praça Santo Antonio 119 Centro) 
Valor do Edital: R$-100,00. Baião 20/02/2008. Comissão 
Permanente de Licitação.

LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S. A
torna público que extraviou a 2ª via da Nota Fiscal nº 
000776  série 12, AIDF nº 032043  (SP), conforme o BOP nº 
00016/2008.000755-4, registrado em 18/02/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Palácio Augusto Corrêa

LEI Nº 3.940/2008
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato 
com o Banco do Brasil S/A.” agencia Bragança para prestação 
de serviços financeiros e outras avenças com cláusulas de 
exclusividade e sem exclusividade, na modalidade dispensa de 
licitação, conforme art. 24, inciso VIII da Lei 8.666/93”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, ESTADO DO PARA, 
aprovou e eu, Prefeito Municipal de Bragança, no uso de minhas 
atribuições legais Sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar 
contrato com o Banco do Brasil S/A.”agencia Bragança para 
prestação de serviços financeiros e outras avenças com cláusulas 
de exclusividade e sem exclusividade, na modalidade dispensa 
de licitação conforme art. 24, inciso VIII da Lei 8.666/93.
Art. 2º. – O objeto do presente contrato: Prestação de serviços 
financeiros e outras avenças com clausulas: em caráter de 
exclusividade e sem caráter de exclusividade.
Parágrafo único -  O prazo estipulado para viger  o Contrato é por 
60( sessenta) meses e repasse da contra partida do BANCO DO 
BRASIL S/A, pago em cota única ao Município, conforme clausula 
nona, podendo ser prorrogado por igual período mediante as 
condições do § 4º do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93, sendo 
facultado às partes, denunciá-lo a qualquer tempo nas hipóteses 
previstas nos Art. 77, 78, 79 e 80 da Lei 8.666/93.
Art. 3º. –O Banco do Brasil S/A promoverá a prestação de serviços 
de banco múltiplo, bem como a realização de operações ativas 
e passivas, por meio da intermediação financeira de concessão 
de crédito aos servidores, as quais são facultadas às instituições 
financeiras integrantes do Sistema Financeiro Nacional.
§ 1º. - O Banco do Brasil S/A realizará também o recebimento 
dos tributos municipais, na forma das disposições do contrato e 
anexos.
§ 2º. - O Termo do Contrato e anexos a ser celebrado fica fazendo 
parte integrante desta lei.
Art. 4º. – As despesas decorrentes da execução desta lei 
correrão por conta do por conta do orçamento do Município: 
Unidade Orçamentária: 04.122.0015.20, Elemento de Despesa: 
3390.3900 – Fonte de Recurso: FPM, Empenho nº 02/12/005; 
Conteúdo Programático: SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO, 
suplementadas se necessário.
Art. 5º. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Bragança, 03 de janeiro de 
2008.

ÉDSON LUIZ DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

CPL. Processo Licitatório Modalidade: Dispensa 06/2007. 
Objeto: Contratação para prestação de serviços financeiros 
e outras avenças com clausulas em caráter de exclusividade 
e sem exclusividade
Empresa Adjudicada: BANCO DO BRASIL S/A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ORIGINAL; CONVITE 
N.º 035/2007; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 442/2007; 
OBJETO: Locação de uma motoniveladora, com escarificador, 
sem motorista; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Placas, 
CNPJ n.º 01.611.858/0001-55, sito à rua Olavo Bilac, sn, Centro, 
Placas-Pa; CONTRATADA: Amazônia Construções e Engenharia 
Ltda, CNPJ/MF n.º 08.640.451/0001-03, sito à Rua Dr. Hugo de 
Mendonça, 189 B. Boa Esperança - CEP: 68.181-000, Itaituba-
PA; DATA DE ASSINATURA: 02 de janeiro de 2008; TÉRMINO DA 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 31 de maio de 2008; VALOR TOTAL DA 
CONTRATAÇÃO PRORROGADA: R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais); DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS-2008: Funcionamento 
da Secretaria de Infra-Estrutura (04.122.0052.2-039); Natureza 
de Despesa: 3.3.90.39.00.00; NOME DO ORDENADOR: Santo 
Pereira de Oliveira-Prefeito Municipal de Placas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Canaã dos Carajás comunica a todos os interes- 
sados que a P. M. de Canaã dos Carajás está realizando proces- 
so licitatório, na modalidade de Pregão Presencial de Nº 002-08 
objetivando a Locação de Bens Móveis destinado à realização 
de transporte escolar. A data de recebimento e abertura de 
propostas será no dia 28/02/2008 a partir das 09 horas. Os 
interessados poderão adquirir o edital, mediante o recolhimento 
do valor de R$ 50,40, no Departamento de Licitação da Prefei- 
tura de Canaã dos Carajás, situada à Rua Tancredo Neves, S/N-
Centro. Canaã dos Carajás,18/02/2008.Joseilton do Nascimento 
Oliveira.


